
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto 

 

 il D.L.vo. 16/4/1994, n.297 e successive modifiche, con il quale è stato approvato il 

Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

Visto  Il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45 - Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno 

scolastico 2025/2026; 

Visto il CCNI sottoscritto in data 29 gennaio  2025 concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 

2025/26, 2026/27, 2027/28; 

Visti  gli esiti delle procedure di mobilità del personale docente di tutti gli ordini e gradi, della 

provincia di Caltanissetta pubblicati con decreto prot. 9194 del 23.05.2025; 

Visto l’art. 1 co. 8 dell’Ordinanza n. 36/2025 sulla mobilità personale docente, educativo 

ed ATA per l’anno scolastico 2025/26, secondo cui: “Con riguardo alle sedi 

disponibili per le operazioni di mobilità dell’a. s. 2025/26, si evidenzia che sono 

indisponibili:  

- i posti e le cattedre occupati dal personale rientrato nei ruoli di cui all’articolo 7, 

commi 1 e 2, del CCNI 2025;  

- per ciascun anno del triennio di vigenza del CCNI 2025, a livello di singola 

istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di 

organico, i posti comuni e di sostegno per il personale docente assunto con 

contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo”; 

Visto l’art.2 co.5 del CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo 

ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2025-2028, secondo cui: “Si 

precisa che i docenti non abilitati, vincitori della procedura concorsuale di cui al 

D.M. 205 del 26 ottobre 2023, individuati su provincia dopo il 31 agosto sulla 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

base delle graduatorie approvate entro il 31 agosto precedente all’anno 

scolastico di riferimento, e che non abbiano stipulato contratto a tempo 

determinato, ottengono la sede di titolarità all’esito delle operazioni di 

mobilità.” 

Visti gli accantonamenti disposti su sede e su provincia per le procedure concorsuali 

in atto;  

Verificata pertanto, la necessità di procedere all’assegnazione della sede all’esito delle 

operazioni di mobilità per l’a.s. 2025/26; 

Viste le sedi vacanti e disponibili dopo la mobilità a.s. 2025/2026 

Acquisite le dichiarazioni di scelta della sede da parte dei docenti individuati quali 

destinatari di proposta di nomina nell’a.s.2024/2025 (PNRR), relativamente alla 

provincia di Caltanissetta e alle classi di concorso A020, A042, AS12 e B012. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Si pubblica l’elenco in calce, contenente i nominativi dei docenti della provincia di 

Caltanissetta individuati quali destinatari di proposta di nomina, ai quali, a causa della contrazione 

dei posti nella scuola di attuale servizio, viene assegnata una nuova sede a decorrere dall’a.s. 

2025/2026. È altresì pubblicato l’elenco dei docenti cui viene assegnata una sede, sempre a 

decorrere dall’a.s. 2025/2026, a seguito di accantonamento del posto su base provinciale. 

Art. 2 – Contratti a tempo indeterminato e periodo di prova 

1. Personale su posto comune - docenti già contrattualizzati a t.d. nell’a.s. 2024/2025 

I docenti individuati quali destinatari di proposta di nomina, ai quali, a causa della 

contrazione dei posti presso la scuola di attuale servizio, venga assegnata una nuova sede a 

decorrere dall’anno scolastico 2025/2026, stipuleranno un contratto a tempo indeterminato 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

con decorrenza 1° settembre 2025, a condizione che risultino in possesso dell’abilitazione 

sulla specifica classe di concorso entro il 31 agosto 2025. 

2. Personale su posto comune – Graduatorie pubblicate entro il 31 agosto 2024 – Fase I 

immissioni in ruolo (docenti non già contrattualizzati a t.d. nell’a.s. 2024/2025) 

Il personale facente parte di graduatorie pubblicate entro il 31.8.2024 ma la cui 

individuazione sia avvenuta in data successiva, che hanno partecipato esclusivamente alla 

Fase 1 delle immissioni in ruolo ma che non hanno potuto beneficiare dell’immissione in 

ruolo in quanto non abilitati, se muniti dell’abilitazione alla data del 31.8.2025 potranno 

stipulare un contratto a tempo indeterminato decorrente dal 1.9.2025 e svolgere il periodo 

di formazione e prova durante il prossimo anno scolastico.  

I docenti interessati sono invitati a trasmettere apposita dichiarazione di conseguimento 

dell’abilitazione sulla classe di concorso di riferimento, all’indirizzo PEC di questo Ufficio, indicato 

in calce, nonché alla Istituzione Scolastica assegnata. 

Per entrambe le categorie si precisa che la sede assegnata non comporta in alcun modo la conferma 

automatica in ruolo, la quale resta subordinata esclusivamente al superamento del suddetto 

periodo di prova. 

Art. 3 - I docenti di cui all’ elenco in calce assumeranno servizio presso la nuova sede assegnata in 

data 01.09.2025. Il Dirigente Scolastico della scuola assegnata comunicherà l’assunzione di servizio 

all’Ufficio scrivente ed alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato; curerà, altresì, ogni altro 

adempimento previsto dalla vigente normativa.  

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi, 

previsti dalla vigente normativa.  

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

L’Ufficio si riserva comunque la possibilità di disporre in autotutela rettifiche ad eventuali errori 

materiali accertati. 

 

CLASSE DI 
CONCORSO  

 

COGNOME NOME 
 

PROCEDURA SEDE ASSEGNATA 
  
 

A020 MARCHESE RAGONA DOMENICO SAVIO DD 2575/2023 (DM 
205/2023) 

Prot. 10705 del 13/06/25 scelta sede:  
CLIS01300E – I.I.S.”L. Russo” Caltanissetta 

AS12 DANILE LAURA DD 2575/2023 (DM 
205/2023) 

Prot.10727 del 16/06/25 scelta sede:  
CLIS023005 – I.I.S.”G. Galilei-A. Di Rocco” 
Caltanissetta 

B012 PAPPALARDO ROBERTA DD 2575/2023 (DM 
205/2023) 

Prot.10775 del 16/06/25 scelta sede:  
CLTE01350L Corso serale Biotec.– 
Caltanissetta  

A042 CRAPANZANO SALVATORE Scorrimento delle 
graduatorie 

integrate (GM24) 
Avviso USR Sicilia 

prot.5209 del 
05/11/2024  

Prot.10725 del 16/06/25 scelta sede:  
CLIS016002 – I.I.S.”G.B. Hodierna” 
Mussomeli 

 

 

 

                                                                                  Il Dirigente 

                                                                                                           Marcello Giovanni Li Vigni 

 

 

 

 

 

 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

5 

 

 

 Ai Candidati interessati mediante pubblicazione 

sul sito web SEDE 

Ai Dirigenti Scolastici 

PROVINCIA di CALTANISSETTA 
 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

CALTANISSETTA/ENNA 

PEC: rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

 Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it

		2025-06-16T14:01:52+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-06-16T16:11:57+0200
	protocollo




